- 1 -

参 考 資 料 あ り

令和７年９月 30 日

（中部芸術文化記者クラブと同日発表）

市政記者クラブ 様

観光文化交流局文化芸術推進課

担当：柴田、後藤 電話 972-3171

「MINED＆MIND（マインドアンドマインド）」を開催します！

金山エリアを舞台に、文化芸術を活用したまちのにぎわい創出を目的とした事業

「MINED＆MIND（マインドアンドマインド）」を下記のとおり開催します。本事業で

は、文化芸術に関わる方や場所のネットワークを形成し、自発的な発展を促す仕組

みの構築を目指します。

記

１ 開催概要

名 称 MINED&MIND（マインドアンドマインド）

内 容

「掘り起こす（MINED）」と「思考する（MIND）」を

キーワードに、金山の文化的魅力を発信する取り組み。

金山を「鉱山」に見立て、「鉱山」に眠るカルチャーを

掘り起こし、点と点を繋げていき、市民に金山が文化的な

街であることを知っていただく機会の創出を目指す。

公式ウェブサイトを新たに開設し、金山文化の主要な情

報発信媒体として、文化関係者へのインタビュー記事や

文化情報イベントを公開。

また、金山エリアの文化的要素を含む６つの店舗と連携

して音楽ライブや展示、パフォーマンス、トークセッショ

ン等、金山における新たな回遊型文化体験イベントを実施。

※ロゴデザイン（画像上）：武部敬俊 、イメージビジュアルデザイン（画像下）：井本幸太郎

期 間 令和７年 10 月 28 日（火）～11 月 26 日（水）

会 場

金山エリア各所計６店舗

（Callejera STAND GARAGE、金山ブラジルコーヒー、SPAZIO RITA/DUCT、

24PILLARS、TOUTEN BOOKSTORE、ハコワレ）

詳 細
「MINED&MIND」公式ウェブサイト

（https://minedandmind-kanayama.com/）

主 催 クリエイティブ・リンク・ナゴヤ

http://#

- 2 -

２ 店舗連携イベント一覧

①「MINED＆MIND」キックオフトークセッション＆交流会（音楽ライブも実施）

概 要

金山エリアの文化的要素を含む店舗の従業員や将来に向けたまちづく

りに取り組む方々を迎え、金山の文化やまちをテーマとしたトークセッシ

ョン等を実施。

日 時
令和７年 10 月 28 日（火）19 時～22 時

※トークセッション：19 時～20 時 30 分、交流会：20 時 30 分～22 時

会 場 Callejera STAND GARAGE（名古屋市中区金山１-13-６）

登壇者

かんた（Callejera STAND GARAGE）、角田健太（金山ブラジルコーヒー）、

藤原草太朗（SPAZIO RITA/DUCT）、勝崎慈洋（24PILLARS）、古賀詩穂子

（TOUTEN BOOKSTORE）、神田惇平（ハコワレ）、田中良知（金山駅前まち

そだて会）、堀啓輔（名古屋市観光文化交流局文化歴史まちづくり部担当

課長）

料 金

入場料 1,000 円（19 歳以下 500 円）（１ドリンク付き）

※参加には入場チケットが必要（詳細は「MINED＆MIND」公式ウェブサイト

をご覧ください。）。

②「金山ブラジルコーヒー」親子二世代 DJ による音楽ライブ

概 要
親子二世代 DJ による音楽鑑賞イベントを開催。金山の老舗喫茶店を会

場に多世代の音楽ライブを実施。

日 時 令和７年 11 月３日（月・祝）18 時～22 時

会 場
金山ブラジルコーヒー

（名古屋市中区金山４-６-22 金山コスモビル１F）

料 金 入場料 1,000 円（19 歳以下無料）、ワンドリンクオーダー制（予約不要）

③「TOUTEN BOOKSTORE」夜のブックショップ BAR

概 要

古民家居酒屋ハコワレの店主が、近隣の書店 TOUTEN BOOKSTORE にゲス

トバーテンダーとして出張。両店の店主が揃い一夜限りのブックショップ

BAR を開店。

日 時 令和７年 11 月５日（水）19 時～22 時

会 場 TOUTEN BOOKSTORE（名古屋市熱田区沢上１-６-９）

料 金 入場料無料、ワンドリンクオーダー制（予約不要）

④「ハコワレ」音楽ライブ

概 要 古民家居酒屋ハコワレにてゲスト DJ を招き音楽ライブを開催。

日 時 令和７年 11 月５日（水）19 時～22 時

会 場 ハコワレ（名古屋市熱田区金山１-17-７）

料 金 入場料無料（予約不要）

- 3 -

⑤井本幸太郎個展「真理の山と庭」

概 要
「MINED＆MIND」のイメージビジュアルを手がけた作家・井本幸太郎によ

る作品展。最終日には作家によるライブパフォーマンスを実施。

日 時 令和７年 11 月 11 日（火）～14 日（金）13 時～21 時

会 場 SPAZIO RITA/DUCT（名古屋市中区伊勢山１-１-１伊勢山ビル B-１）

料 金
展示：入場料無料、ワンドリンクオーダー制（予約不要）

ライブパフォーマンス：1,500 円、ワンドリンクオーダー制（予約不要）

⑥数見亮平個展「Instrumental Reading’s」

概 要

作家・井本幸太郎と交流のあるアーティスト・数見亮平の作品展。新作

版画作品を中心に展示。本展では「24PILLARS（カフェ、ギャラリー等）」

を運営する木工家具屋の「Dala 木工」が展示壁を手掛ける。

日 時
11 月 16 日（日）～21 日（金）12 時～23 時（カフェ L.O.22 時）

※水曜日定休日

会 場 24PILLARS（名古屋市中区金山 3-4-16）

料 金 入場料無料、ワンドリンクオーダー制（予約不要）

⑦「MINED&MIND」の将来に向けたトークセッション＆音楽ライブ

概 要

「MINED&MIND」の将来について考えるトークセッションを開催。ゲスト

には、各地で活躍する文化芸術活動の担い手を迎え、地域文化の発展方法

について語り合う。トークセッション終了後には、音楽ライブを実施し、

「MINED&MIND」最終日を盛り上げる。

日 時
11 月 26 日（水）19 時～22 時

※トークセッション：19 時～20 時 30 分、音楽ライブ：20 時 30 分～22 時

会 場 Callejera STAND GARAGE（名古屋市中区金山１-13-６）

登壇者 廣瀬真一（各務原市）、田中敦子（各務原市）等

料 金

入場料 1,000 円（19 歳以下 500 円）（1 ドリンク付き）

※参加には入場チケットが必要（詳細は「MINED＆MIND」公式ウェブサイト

をご覧ください。）。

３ その他

 ・「MINED&MIND」では、金山の文化を掘り起こし、発信していくメンバーを募集し

ます。取材記事の執筆や撮影や、街の情報収集等様々な形で関わっていただけ

るようなプロジェクトになっております。詳細につきましては、決定次第、

「MINED&MIND」公式ウェブサイトにてお知らせします。

・内容は予告なく変更する場合があります。予めご了承ください。

- 4 -

４ （参考）金山におけるクリエイティブ・リンク・ナゴヤの活動概要

「人・文化・芸術とともに育つまち」というコンセプトのもと、市民会館の建

て替えやアスナル金山の再整備を核としたウォーカブルなまちづくりに向けて

検討が進められている金山エリアにおいて、文化芸術を活用したまちのにぎわい

創出に取り組んでいます。

 ●令和６年度の主な取り組み内容

・金山エリアの歴史や現在をアーティストや市民と協働して調査。

・調査した情報について、ZINE（ジン）（※）と呼ばれるメディア冊子を制作し、

金山の魅力について、発信。

・ZINE 制作の他にも、アートフェアやトークイベント等を実施し、金山の未来

について、市民等とともに考える機会を創出。

※個人やグループが自由な手法、テーマで制作した冊子。

【昨年度制作した ZINE】

●クリエイティブ・リンク・ナゴヤとは

 クリエイティブ・リンク・ナゴヤとは、新たな文化芸術の価値の創造を通じ、都市の活力・

魅力を向上させることを目的に、令和４年 10 月に名古屋市が設置した団体です。

先進的な取り組み等を行う「パイロット事業」や名古屋の文化芸術活動への「助成・支援」、

本市の文化施策等をより良くするための「調査研究」等を実施しています。

※クリエイティブ・リンク・ナゴヤウェブサイト URL（https://creative-link-nagoya.jp/）

http://#